richt; doch lässt sich aus einer bitteren Aeusserung, die sich Ciceron³¹⁾ nach Caesars Tod erlaubte, schliessen, dass dieser eine Entscheidung in der Sache verschoben habe, da er im nächsten Jahre zur Bekriegung der Parther selbst nach Asien zu kommen hoffte³²⁾. Nach Caesars Ermordung wendeten sich die Beyollmächtigten des Königs für die Ansprüche ihres Herrn an die Gemahlin des Antonius, Fulvia, in deren Hände sie einen Wechsel von zehn Millionen Sestertien niederlegten, worauf Antonius auf dem Capitol eine Bekanntmachung anschlagen liess, dass Deiotarus nach Caesars hinterlassenen Verordnungen wieder seine früheren Besitzungen zurückhalten solle³³⁾). Allein noch ehe der König von diesem Schritte seiner Gesandten Nachricht erhielt, batte er sich bereits selbst auf die Kunde von Caesars Ermordung durch Gewalt in den Besitz des Verlorenen wieder eingesetzt³⁴⁾.

I. 1. *Com in omnibus causis gravioribus, Gai Caesar, initio dicendi comamoveri soleam vehementius, quam videtur vel usus vel aetas mea postulare, tum in hac causa ita me multa perturbant, ut, quantum mea fides studii mihi adferat ad salutem regis Deiotari defendendam, tantum facultatis timor detrahatur. Primum 5 dico pro capite fortunisque regis, quod ipsum est non iniquum est in tuo dum taxat periculo, tamen est ita inusitatum regem & reum capitum esse, ut autē hoc tempus non sit auditum. Deinde cum regem, quem ornare antea cuncto cum senatu solebam pro*

³¹⁾ Phil. II, 37, 94: *quis enim cuicunque inimicio quam Deiotaro Caesar?* ^{a quo} vivo nec praesens nec absens quidquam aegri boni impetravit, apud mortuum factus est gratus. Compellarat hospitem praesens, computarat, pecuniam impetrarat, in eius tetrarchia unum ex Graecia comitibus suis collocauit, Armeniam abstulerat a senatu datum. *Hac* viuis eripuit, reddit mortuus. ³²⁾ Drumann VI, 305: 'nicht durch Ciceros Rede, sondern durch den Dolch des Brutus wurde die Gefahr von dem Könige abgewendet'. ³³⁾ Phil. II c. 37. ³⁴⁾ Phil. II § 95: *qua ex syngrapha quid sis acturus, meditere censeo; rex enim ipse sua sponte nullis commentariis Caesaris, simul atque audivit eius interitum, suo Marte res suas recuperavit.*

1. Cic. p. Cluentio § 51: *semper equidem magno cum metu incipio dicere: quotienscumque dico, totiens mihi videor in iudicium venire non ingenii solum, sed etiam virtutis atque officii, ne aut id profiteri videar, quod non possim implore, quod est impudentiae, aut id non efficiere, quod possim, quod est perfidiae aut negligentiae.* Vgl. auch de orat. I § 119 ff.

3. *aetas mea:* er stand damals im 62. Lebensjahr.

4. *fides.* Gewissenhaftigkeit in der übernommenen Vertheidigung.

7. *in tuo dumtaxat per.* wenigstens wo es sich um eine Gefahr für deine Person handelt. Ueber *dumtaxat* = saltē vgl. Cic. Lael. § 53: *coluntur tamen simulatione, dumtaxat ad tempus.* — 9. *solebam.* Andere Lesart ist *solebamus*. Aber Ciceron vergleicht 1) die frühere Stellung, in der er

perpetuis eius in nostram rem publicam meritis, nunc contra atrocissimum crimen cogor defendere. Accedit ut accusatorum alterius crudelitate, alterius indignitate conturber. Crudelem Castorem, ne dicam sceleratum et impium, qui nepos avum in capitibus discrimen adduxerit adulescentiaeque suaे terrorem intulerit ei, cuius senectutem tueri et tegere debebat, commendatio nemque ineuntis aetatis ab impietate et seclere duxerit, avi servum corruptum praemiis ad accusandum dominum impulerit, a legatorum pedibus abduxerit. Fugiti autem dominum accusantis, et dominum absentem et dominum amicissimum nostrae rei publicae, cum os videbam, cum verba audiebam, non tam afflictam regiam condicionem dolebam quam de fortunis communibus extimescebam. Nam cum more maiorum de servo in dominum ne tormentis quidem quaeri liceat, in qua quaestione dolor elicere veram vocem possit etiam ab invito, exortus est servus, qui, quem in eculo appellare non posset, eum accuset solitus.

4. Perturbat me, C. Caesar, etiam illud interdum, quod tamen, cum te penitus recognovi, timere desino; re enim iniquum est,

für Deiotarus zu sprechen pflegte, mit seiner jetzigen, 2) stellt er Anträge, die er als einzelner Senator gemacht hatte, den Beschlüssen des gesamten Senats gegenüber.

2. *accedit ut* = *praeterea fit ut*. Madvig § 373, A. 3.

4. *sceleratum et impium* hängt nicht von *ne dicam* (s. zu p. Mil. § 33) ab, sondern ist Accusativ des Ausrufs, wie *crudelem Castorem*. Mit *crudelis* ist hier die moralische Rohheit und Gefühlosigkeit bezeichnet, die sich in Castors Benehmen ausspricht; vgl. § 43.

7. *ineuntis aetas* 'für seinen Eintritt in das Leben, für den Beginn seiner praktischen Wirksamkeit', wie §§ 26 u. 28. Mit *aetas* ist das Alter der Selbstständigkeit bezeichnet, wie § 6. — *servum*, den Arzt Phidippus.

8. *a legatorum pedibus*, deren *pedissequus* Phid. war, der Sache nach = *a legatis* (vgl. § 31: *tu ab avo abducisti*); der Ausdruck ist aber höflicher und bezeichnet den Phidippus als zum Gefolge und zur Dienerschaft gehörig, die der König den Gesandten aus seinen Sklaven beigegeben hatte.

13. *extimescebam*: daher die grausamen Vorkehrungen bei den Römern gegen Sklaven-Attentate. So verhängte das Senatusconsultum Silianum (762 d. St.) bei der Tötung eines Herrn durch einen Sklaven den Tod über die ganze *familia* 'quae sub eodem tecto mansitaverat' Tac. Ann. 14, 42 II. — *in dominum*, s. zu p. Mil. § 50. — 14. *ne tormentis quidem*, obwohl man ihnen die grösste Beweiskraft beimass.

16. *appellare non posset*: das Imperfect wegen der in *eculo* versteckten Bedingung: *si tormentis ex eo quaereretur*.

18. *cum te penitus recognovi*. *Cum* ist weder = *ex quo*, noch heisst es 'dadurch dass, insofern'. Der Satz weist auf *interdum* zurück, indem der Redner sagt: doch wenn mich auch manchmal eine Furcht anwaltet, so verschwindet sie doch jedesmal, sobald (eigentlich 'wann') ich mir wieder deinen Charakter im Geiste ganz vergegenwärtigt habe. Vgl.

sed tua sapientia fit aequissimum. Nam dicere apud eum de facinore, contra cuius vitam consilium facinoris inisse arguare, cum per se ipsum consideres, grave est; nemo enim fere est, qui sui periculi index non sibi se aequiorem quam reo praebeat: sed tua, 5 Caesar, praestans singularisque natura hunc mihi metum minuit; non enim tam timeo, quid tu de rege Deiotaro, quam intellego, quid de te ceteros velis iudicare. Movere etiam loci ipsius insolentia, quod tantam causam, quanta nulla umquam in disceptatione versata est, dico extra contentionem 10 ventum et eam frequentiam, in qua oratorum studia nisi solent: in tuis oculis, in tuo ore vultuque adquiesco, te unum intueor, ad te unum omnis mea spectat oratio: quae mihi ad spem obtainendae veritatis gravissima sunt, ad motum animi et ad omnem impetum dicendi contentionemque leviora. Hanc enim causam, 15 C. Caesar, si in foro dicarem, eodem audiente et disceptante te, quantam mihi alacritatem populi Romani concursus adferret! quis enim civis ei regi non faveret, cuius omnem aetatem in populi Romani bellis consumptam esse meminisset? Spectarem curiam, intuerer forum, caelum denique testarer ipsum. Sic, cum 20 et deorum immortalium et populi Romani et senatus beneficia in regem Deiotarum recordarer, nullo modo mihi deesse posset oratio. Quae quoniam angustiora parietes faciunt actioque maxime cause debilitatur loco, tuum est, Caesar, qui pro multis

in Catil. 4, § 12: *cum mihi proposui — perhorresco*. Phil. II, § 68: *An tu, illa in vestibulo rostra cum adspiciisti, dominum tuum te introire putas?* Madvig § 335, b A. 1 bemerkte treffend, dass in solchen Fällen im Deutschen gewöhnlich das Praeses (hier 'vergegenwärtige') steht.